本集團於報導日有關附息金融工具之利率概述如下:

固定利率工具: 102. 6.30 101.12.31 101. 6.30 101. 1. 1

  金融資產 $233,400 $231,589 $274,815 $443,157

  金融負債 (1,371,060) (1,498,429) (1,567,465) (1,424,709)

  淨   額 ($1,137,660) ($1,266,840) ($1,292,650) ($981,552)

變動利率工具:

  金融資產 $1,533,012 $1,757,861 $1,078,307 $784,016

  金融負債 (4,426,045) (3,984,947) (3,068,305) (2,746,930)

  淨   額 ($2,893,033) ($2,227,086) ($1,989,998) ($1,962,914)

帳 面 金 額項   目

－74－

   (A) 固定利率工具之敏感分析:

   本集團未將任何固定利率之金融資產及負債分類為透

   過損益按公允價值衡量及備供出售金融資產, 亦未指定衍

   生工具(利率交換)作為公允價值避險會計模式下之避險工

   具。因此, 報導日利率之變動將不會影響損益及其他綜合

   淨利。

   (B) 變動利率工具之敏感分析:

   本集團之變動利率之金融工具係屬浮動利率之資產 (

   債務),故市場利率變動將使其有效利率隨之變動, 而使未

   來現金流量產生波動。市場利率每增加1%,將使102年及101

   年1月至6月淨利將分別減少14,465仟元及9,950仟元。

   (2) 信用風險

   A.信用風險管理:

   本集團之營運與財務之信用風險管理目的與政策, 與

   102年第1季合併財務報告所述者無重大變動, 相關說明請

   參閱民國 102年第 1季合併財務報告。

   B.信用集中風險:

   截至102年 6月30日、101年12月31日、101年6月30日

   及 101年1月1日, 前十大客戶之應收帳款餘額占本集團應

   收帳款餘額之百分比分別為 49.11%、40.97%、36.03%及

   40.03% , 其餘應收帳款之信用集中風險相對並不重大。

   (3) 流動性風險:

   A.流動性風險管理:

   本集團管理流動性風險之目標與政策, 與102年第1季

   合併財務報告所述者並無重大變動, 相關說明請參閱民國

   102年第1季合併財務報告。

－75－

   B.負債流動性分析:

   下表係按到期日及未折現之到期金額彙總列示本集團

   已約定還款期間之金融負債分析：

非衍生金融負債 6個月以內 6-12個月 1-2年 2-5年 超過5年 合約現金流量 帳面金額

短期借款 $702,500 -   $   -   $   -   $   -   $   $702,500 $702,500

應付短期票券 133,000 -   -   -   -   133,000 132,752

透過損益按公允價值 -   12,590 -   35,100 -   47,690 47,690

衡量之金融負債

應付票據 266,851 -   -   -   -   266,851 266,851

應付帳款 238,453 -   -   -   -   238,453 238,453

其他應付款 303,234 303,234 303,234

特別股負債 22,500 -   -   -   -   22,500 22,500

長期借款(包含一年 207,970 207,982 1,086,333 2,220,798 10,171 3,733,254 3,423,545

內到期)

應付公司債 -   339,000 -   1,000,000 -   1,339,000 1,215,808

存入保證金 579 -   1,500 -   -   2,079 2,079

合   計 $1,875,087 $559,572 $1,087,833 $3,255,898 $10,171 $6,788,561 $6,355,412

非衍生金融負債 6個月以內 6-12個月 1-2年 2-5年 超過5年 合約現金流量 帳面金額

短期借款 $752,400 $500 -   $   -   $   -   $   $752,900 $752,900

應付短期票券 171,000 -   -   -   -   171,000 170,700

透過損益按公允價值 -   -   46,439 -   -   46,439 46,439

衡量之金融負債

應付票據 165,150 -   -   -   -   165,150 165,150

應付帳款 188,811 -   -   -   -   188,811 188,811

其他應付款 368,942 -   -   -   -   368,942 368,942

特別股負債 22,500 -   -   -   -   22,500 22,500

長期借款(包含一年 183,134 280,568 898,103 1,855,815 25,282 3,242,902 3,232,047

內到期)

應付公司債 -   -   1,362,800 -   -   1,362,800 1,305,229

存入保證金 3,482 -   1,500 -   -   4,982 4,982

合   計 $1,855,419 $281,068 $2,308,842 $1,855,815 $25,282 $6,326,426 $6,257,700

非衍生金融負債 6個月以內 6-12個月 1-2年 2-5年 超過5年 合約現金流量 帳面金額

短期借款 $358,400 $43,000 -   $   -   $   -   $   $401,400 $401,400

應付短期票券 180,000 49,000 -   -   -   229,000 228,492

透過損益按公允價值 -   -   45,601 -   -   45,601 45,601

衡量之金融負債

應付票據 257,983 182 -   -   -   258,165 258,165

應付帳款 184,187 -   -   -   -   184,187 184,187

其他應付款 267,911 -   -   -   -   267,911 267,911

特別股負債 22,500 -   -   -   -   22,500 22,500

長期借款(包含一年 239,389 239,810 1,541,251 613,361 40,215 2,674,026 2,666,905

內到期)

應付公司債 -   -   1,316,473 -   -   1,316,473 1,316,473

存入保證金 1,444 -   1,500 -   -   2,944 2,944

合   計 $1,511,814 $331,992 $2,904,825 $613,361 $40,215 $5,402,207 $5,394,578

102 年 6 月 30 日

101 年 12 月 31 日

101 年 6 月 30 日

－76－

非衍生金融負債 6個月以內 6-12個月 1-2年 2-5年 超過5年 合約現金流量 帳面金額

短期借款 $388,400 $39,900 -   $   -   $   -   $   $428,300 $428,300

應付短期票券 53,000 49,000 -   -   -   102,000 101,811

透過損益按公允價值 -   -   45,036 -   -   45,036 45,036

衡量之金融負債

應付票據 143,822 -   -   -   -   143,822 143,822

應付帳款 190,767 -   -   -   -   190,767 190,767

其他應付款 315,300 -   -   -   -   315,300 315,300

特別股負債 22,500 -   -   -   -   22,500 22,500

長期借款(包含一年 213,927 212,533 1,447,059 385,613 67,855 2,326,987 2,318,630

內到期)

應付公司債 -   -   1,392,800 -   -   1,392,800 1,300,398

存入保證金 9,172 -   1,500 -   -   10,672 10,672

合   計 $1,336,888 $301,433 $2,886,395 $385,613 $67,855 $4,978,184 $4,877,236

   本集團並不預期到期日分析之現金流量發生時點會顯著提早，或

   實際金額會有顯著不同。

十三、附註揭露事項

   (一)重大交易事項相關資訊(合併沖銷前)

   1.資金貸與他人者: 附表一。

   2.為他人背書保證者: 附表二。

   3.期末持有有價證券者: 附表三。

   4.累積買進或賣出同一有價證券之金額達新台幣一億元或實收資本

   額百分之二十以上者: 附表四。

   5.取得不動產之金額達新台幣一億元或實收資本額百分之二十以上

   者: 附表五。

   6.處分不動產之金額達新台幣一億元或實收資本額百分之二十以上

   者: 無。

   7.與關係人進、銷貨之金額達新台幣一億元或實收資本額百分之二

   十以上者: 附表六。

   8.應收關係人款項達新台幣一億元或實收資本額百分之二十以上者

   : 附表七。

   9.從事衍生性商品交易: 參閱附註六(二)之說明。

   10.母子公司間業務關係及重要交易往來情形: 附表八。

   (二)轉投資事項相關資訊(合併沖銷前): 附表九。